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dzień: 5 do 8 0C
noc: 9 do 5 0C
wiatr: 4-9 m/s

dzień: 1 do 5 0C
noc: 2 do -2 0C
wiatr: 3-7 m/s
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Za darmo samolotem do Wiednia 
– taką atrakcyjną ofertę otrzymały 
dyrekcje niektórych szkół średnich 
w województwie morawsko-ślą-
skim. Słowackie linie lotnicze Da-
nube Wings, które dwa tygodnie 
temu wprowadziły codzienne rejsy 
z ostrawskiego lotniska w Moszno-
wie do Wiednia i z powrotem, przez 

najbliższe dwa tygodnie zawiozą na 
jednodniową wycieczkę do stolicy 
Austrii w sumie 170 uczniów i 23 
nauczycieli. Wczoraj wczesnym ran-
kiem odleciała do Wiednia pierw-
sza grupa. Przewoźnik nie ukrywa, 
że wycieczki to narzędzie kampanii 
promocyjnej. – Ta oferta to jedno 
z działań popularyzujących latanie 

z ostrawskiego lotniska, które pro-
wadzą wspólnie Danube Wings 
oraz ostrawski Port Lotniczy Leoša 
Janáčka – powiedział Matej Polon-
ský, dyrektor marketingowy spółki 
lotniczej. 

Promocja jest konieczna. Pierw-
szy lot z Wiednia do Ostrawy, któ-
ry odbył się 12 listopada, cieszył 

się znikomym zainteresowaniem 
ze strony podróżnych. Jak napisał 
austriacki portal Austrian Aviation 
Net, samolotem dla 70 pasażerów 
podróżowały zaledwie dwie osoby, 
w tym jeden dziennikarz. W na-
stępnych dniach, jak poinformował 
portal, niektóre loty w ogóle się nie 
odbyły.  (dc)

Wycieczki uczniów mają przyciągnąć podróżnych 

W dorocznej ankiecie, którą prze-
prowadzał HealthCare Institute od 
początku marca do końca września 
br., wzięło udział 159 szpitali z całe-
go kraju. Lecznice oceniano w dwu 
kategoriach – szpitali wojewódzkich 
i miejskich oraz szpitali akademic-
kich (tu najlepiej wypadł Szpital 
Akademicki w Ostrawie), oraz w 
czterech zakresach. Uwzględniano 
takie aspekty, jak zadowolenie pa-
cjentów przebywających w szpitalu, 
zadowolenie pacjentów ambulato-
ryjnych, zadowolenie pracowników 
oraz zdrowie fi nansowe szpitala. 
W dwu z nich Karwiński Szpital 
Górniczy zajął pierwsze miejsce. 
Zarówno pacjenci szpitalnych ga-
binetów lekarskich, jak i pracowni-
cy uznali, że właśnie ten szpital jest 
szpitalem numer jeden w Republice 
Czeskiej.

Przełożony asystent radiologicz-
ny, Halina Kiedroňová, w Karwiń-
skim Szpitalu Górniczym jest za-
trudniona od ponad trzydziestu lat. 
Podjęła tu pracę zaraz po maturze w 
1980 roku. Na przestrzeni tych lat 
mogła obserwować zachodzące w 
nim zmiany. – W ankiecie głosowa-
łam zarówno jako pracownik, jak i 
pacjent. Na co dzień mogę obserwo-
wać, jak lekarze i pielęgniarki zwra-
cają się do pacjentów z uśmiechem i 
dobrym słowem – powiedziała nam 
Kiedroňová, która eksternistycznie 
pracowała również w innych pla-
cówkach. Z jej doświadczeń wynika 
ponad wszelką wątpliwość, że ten 
szpital jest najlepszy.  

Julię Gregorovą zastaliśmy pod 
drzwiami jednego z gabinetów 
Karwińskiego Szpitala Górniczego.  

– Nie chodzę zbyt często do lekarza, 
ale jeżeli już, to wolę przyjść tutaj. Je-
stem tu zadowolona. Przez dziesięć 
dni leżałam na oddziale chirurgii i 
muszę powiedzieć, że opieka była 
bardzo dobra – potwierdziła nam 
to, co powiedziało o szpitalu ponad 
92 proc. ankietowanych. Dzięki ich 

głosom karwińskie oddziały łóżko-
we uważane są za czwarte najlepsze 
w całym kraju. Najwyżej oceniany 
był w tym zakresie Onkologiczny 
Instytut Masaryka w Brnie. 

Zdaniem dyrektora szpitala-zwy-
cięzcy, Ivana Stejskala, zdobycie 
prestiżowego tytułu najlepszego 

szpitala w RC jest wielką satysfak-
cją i równocześnie zobowiązaniem. 
– To tak samo jak w sporcie. Nie 
tak trudno zdobyć mistrzostwo, jak 
później je utrzymać. Od kilku lat 
nasz szpital plasował się w ścisłej 
czołówce, nie spodziewałem się jed-
nak, że w tym roku aż trzykrotnie 
będę wzywany na podium – przy-
znał dyrektor. Jako główną nagro-
dę szpital otrzymał specjalistyczne 
łóżko wartości 300 tys. koron, które 
trafi  na oddział intensywnej tera-
pii. Według Stejskala, pacjenci oraz 
pracownicy oddają pozytywne głosy 
na szpital m.in. dzięki systematycz-
nie przeprowadzanym w szpitalu 
inwestycjom. Tą najnowszą jest 
otwarty we wrześniu br. nowy od-
dział interny. – Co roku modernizu-
jemy jedno piętro. W nowoczesnych 
komfortowych warunkach pacjent i 
pracownik czują  się lepiej – stwier-
dził dyrektor.

W tegorocznej edycji ankiety He-
althCare Institute głosowało 40 908 
pacjentów oddziałów łóżkowych, 
21 702 pacjentów ambulatoryjnych 
oraz 4814 pracowników. Oprócz 
czterech podstawowych kryte-
riów wprowadzono w tym roku 
dwa pytania dodatkowe. Pierwsze 
brzmiało: „Jak często personel szpi-
tala częstuje Pan(ią) swoim uśmie-
chem?”, drugie dotyczyło długości 
czekania pod drzwiami przychodni. 
Z odpowiedzi wynika, że najwięcej 
uśmiechów rozdają pracownicy On-
kologicznego Instytutu Masaryka. 
Natomiast najmniej czasu w pocze-
kalni spędzają pacjenci szpitala w 
Czeskim Cieszynie. 

BEATA SCHÖNWALD
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DYMISJA 
MINISTRA OBRONY

Szef czeskiego resortu obrony, Ale-
xander Vondra, zrezygnował ze sta-
nowiska. Minister tłumaczy swo-
ją decyzję przegraną w wyborach 
uzupełniających do Senatu. Wśród 
komentatorów politycznych panuje 
opinia, że Vondra od dłuższego czasu 
był kojarzony z machinacjami fi nan-
sowymi związanymi z czeską prezy-
dencją w Unii Europejskiej. 

Minister Vondra ogłosił swoją 
dymisję w środę przed południem. 
Wejdzie ona w życie w piątek 7 
grudnia. Premier czeskiego rządu, 
Petr Nečas, na razie nie powiedział, 
kto miałby zastąpić byłego wiceprze-
wodniczącego Obywatelskiej Partii 
Demokratycznej na czele resortu 
obrony.

Na wczorajszej konferencji praso-
wej Alexander Vondra powiedział, 
że minister do wykonywania swojej 
funkcji potrzebuje poparcia wybor-
ców. – A podczas październikowych 
wyborów senackich okazało się, że ja 
osobiście takiego poparcia nie mam 
– stwierdził minister obrony, który w 
październiku nie przeszedł nawet do 
drugiej rundy walki o fotel senacki.

Vondra odejdzie z Ministerstwa 
Obrony dopiero w przyszły pią-
tek. Wcześniej chce bowiem jeszcze 
wziąć udział w obradach Rady Bez-
pieczeństwa Narodowego RC, któ-
rych tematem będzie m.in. dyskusja 
z przedstawicielami szwedzkiego 
rządu nt. samolotów odrzutowych 
marki gripen.

Premier Nečas podziękował już 
Vondrze za dobrą pracę w rządzie. 
Uznał odchodzącego ministra za 
jednego z najbardziej – po listopa-
dzie 1989 roku – kompetentnych 
ministrów obrony Republiki Cze-
skiej. (kor)

ZDARZYŁO SIĘ

czwartek piątek

Najprzyjemniej choruje się w Karwinie
WYDARZENIE: W tym szpitalu dobrze chorować. Tak lapidarnie można podsumować najnowszy sukces Karwińskiego Szpitala 

Górniczego, który został absolutnym zwycięzcą ogólnopaństwowego rankingu szpitali pn. „Szpital RC 2012”. Wczoraj fakt ten został 

ofi cjalnie podany do wiadomości publicznej. 

Uśmiechnięta pielęgniarka i uśmiechnięty pacjent to podstawa sukcesu.
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zaprasza na Wystawę 
Polskiej Książki 2012

Jabłonków Dom PZKO, piątek  30. 11 .2012, godz. 16.00 
– uroczyste otwarcie połączone z promocją książki Gustawa Morcinka „W krainie 
Pusteckiego” oraz „Kawiarenką pod Pegazem”
sobota, 1. 12. 2012   8.00-16.00                         niedziela, 2. 12. 2012   8.00-16.00

Wystawie towarzyszy kiermasz książki

Stowarzyszenie
Przyjaciół
Polskiej
Książki

POGODA
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Oprócz przedstawicieli władz Trój-
wsi wzięli w nim udział m.in.  wój-
towie Bukowca i Herczawy: Monika 
Czepczorová i Petr Staňo. A także 
przedstawiciele przedsiębiorstwa 
państwowego Lasy Republiki Cze-
skiej, Komendy Policji RC oraz Wy-
działu Transportu Urzędu Miejskie-
go w Jabłonkowie i Wydziału Dróg 
Urzędu Wojewódzkiego w Ostrawie.

– Po naszych drogach jeździ co-
raz więcej jciężarówek, zwłaszcza z 
drewnem. My naprawiamy te drogi 
co roku, a pomimo zakazów wjaz-
du spotykamy na nich tiry, które po 
prostu niszczą nawierzchnię. Są to 
nie tylko auta fi rm spedycyjnych z 
Polski, ale też ze Słowacji. Te ostat-
nie, na przykład, wysyłają swoje tiry 
przez Herczawę. Znak zakazu wjaz-
du nic dla nich nie znaczy – ubolewa 
Czepczorová.

Wójt zwraca uwagę, że w Bukow-
cu powstają nowe hotele, w których 
spędzają urlopy rodziny z dziećmi. 
– Zamiast oddychać świeżym gór-
skim powietrzem, korzystać z przy-
gotowanych przez nasze gminy 
ponadgranicznych ścieżek do upra-
wiania nordic-walkingu, duszą się 
spalinami – apeluje Czepczorová.

Dlatego na spotkaniu w Istebnej 
przedstawiciele gmin w RC posta-
nowili poinformować o nieciekawej 
sytuacji partnerów z Polski i poprosić 
ich o pomoc.

– My także borykamy się z tym 
problemem  – mówi Wiesław Le-

gierski z istebiańskiego UG. – Po 
pierwsze – chodzi o teren górski. Po 
drugie – pojawia się problem wywo-
zu i dowozu drewna dużymi cięża-
rówkami. To są drogi główne i bocz-
ne, a kierowcy czasami nie dbają o te 
zakazy, postępują według własnej lo-
giki, kierują się własnymi interesami. 

Z naszej strony były prośby i próby 
ograniczenia tych jazd tirów miejsco-
wych przedsiębiorców, niemniej nie 
zawsze nasze słowa trafi ają do celu 
– dowiadujemy się od Legierskiego.

Przedstawiciel Gminy Istebna 
podkreśla jednak, że władze pol-
skich przygranicznych gmin zamie-

rzają zrobić wszystko , żeby sytuacja 
na pograniczu się poprawiła. – Pro-
blem jest złożony, ale uważamy, że 
tak samo, jak współpracujemy w 
ramach rozwoju turystyki, tak samo 
uda nam się wspólnie załatwić 
wspomniane problemy – dodaje 
Legierski. (kor)

SZANUJĄ HISTORIĘ
NYDEK (kor) – Włodarze wioski 
szanują historię. W odnowionym 
Urzędzie Gminy, na drugim piętrze 
nowego obiektu, można obejrzeć 
wystawę fotografi i pn. „Nydek 
wczoraj i dziś”. Można ją zwiedzać 
zawsze we wtorek i czwartek w 
godz. 15.00-17.00.

* * *

ZŁAPALI OSZUSTA
NAWSIE (kor) – Dzięki współpra-
cy z mieszkańcami Nawsia udało się 
w ostatnich dniach złapać oszusta, 
który za pośrednictwem sieci inter-
netowej oszukał kilku mieszkańców 
wioski, korzystających z założonego 
przez 44-letniego mężczyznę z Pra-
gi sklepu internetowego. Wszyscy 
zamówili na stronach internetowych 
towary, które jednak, pomimo zapła-
cenia za nie, nigdy do nich nie do-
tarły. Oszust skończył za kratkami.

* * *

»COUNTRY ŚWIĘTA«
MOSTY k. JABŁONKOWA 
(kor) – Brneńska kapela „Poutníci” 
umili mieszkańcom przedświą-
teczny czas. Jej przeboje, takie jak 
„Panenka”, „Pojďme se napít” lub 
„Hotel Hillary”, a także kolędy w 
rytmie swingu i country, zabrzmią 
na koncercie w mosteckim Domu 
PZKO, zwanym Kasowy, w piątek 
14 grudnia.

* * *

SPOTKALI SIĘ 
Z OSTROWICKĄ
GRÓDEK (kor) – Także do miej-
scowej podstawówki zawitała w 
ramach kolejnej edycji zorganizo-
wanej przez Stowarzyszenie Przy-
jaciół Polskiej Książki imprezy „Z 
książką na walizkach”polska pisarka, 
Beata Ostrowicka. Przedstawiła ona 
dzieciom swoją twórczość, opowia-
dała o tym, jak powstają jej książki 
i skąd bierze pomysły. Dyskutowała 
też z dziećmi, które same przedsta-
wiały swoje propozycje, pomysły i 
koncepcje do nowej książki, która 
mogłaby ukazać się w niedalekiej 
przyszłości, a której byłyby współ-
autorami.

* * *

BĘDĄ DOTACJE
KOSZARZYSKA (kor) – Do 
1 grudnia mogą jeszcze działające 
we wsi stowarzyszenia obywatelskie, 
organizacje pozarządowe lub osoby 
fi zyczne zajmujące się kulturą, spor-
tem oraz promocją Koszarzysk skła-
dać wnioski dotacyjne. Potrzebne 
formularze można odebrać w Urzę-
dzie Gminy lub znaleźć na stronie 
internetowej: www.kosariska.cz.

* * *

WYPADEK NA DRO-
DZE DO KARWINY
KARWINA (szyfr) – Wczoraj koło 
godz. 12.00 doszło do wypadku na 
trasie z Czeskiego Cieszyna do Kar-
winy. – Według wstępnych ustaleń 
samochód osobowy, który prowa-
dziła kobieta z dzieckiem, został ze-
pchnięty na pobocze, kiedy kobieta 
próbowała wyprzedzić ciężarówkę. 
Nie zdążyła jednak wyprzedzić sa-
mochodu ciężarowego, ponieważ w 
przeciwnym kierunku pojawiła się 
nagle kolejna ciężarówka. Kierowcy 
nie byli pod wpływem alkoholu. Ko-
bieta z dzieckiem zostali przetrans-
portowani do szpitala w Karwinie 
– powiedziała Zlatuše Viačková, 
rzecznik policji w Karwinie.

Od 9 grudnia, kiedy zacznie obo-
wiązywać w całej Republice Cze-
skiej nowy rozkład jazdy, powinny 
codziennie na trasie między Pragą a 
Ostrawą kursować aż 72 pociągi. Do 
38 składów Czeskich Kolei i 18 eks-
presów RegioJet dołączy jeszcze 16 
składów kolejnego prywatnego prze-
woźnika, Leo Express.

Rzecznik RegioJet, Aleš Ondrůj, 
twierdzi, że jego spółka nie obawia 
się konkurencji. – Na przykład w 
ubiegłym tygodniu, kiedy na trasę 
wyjechały pierwsze pociągi spół-
ki Leo Express, z naszych usług na 

trasie Praga – Ostrawa skorzystało 
aż 30 tysięcy osób – podkreśla. Tak 
samo optymistycznie zapatrują się na 
przyszły rok Czeskie Koleje. – Licz-
ba pasażerów wzrasta i wierzę, że tak 
będzie też w najbliższych miesiącach 
– mówi rzecznik CK, Petr Šťáhla-
vský.

Zdaniem rzeczników wszystkich 
przewoźników, z pociągów na trasie 
między stolicami RC i województwa 
morawsko-śląskiego korzysta co-
dziennie aż 20 tys. pasażerów. Naj-
więcej z nich w godzinach między 
7.00 a 18.00.  (kor)

Dwie ważne imprezy przygotowa-
ła w ostatnich dniach Komisja ds. 
Spraw Obywatelskich jabłonkow-
skiego Urzędu Miasta. Pierwszą z 
nich było „Witanie nowych obywa-
teli”, które w sali ratusza poprowa-
dził wiceburmistrz i szef wspomnia-
nej komisji, senator Petr Gawlas. 

– Jest coraz lepiej, dzieci rodzi się 
więcej, to silne roczniki. Ucieszyło 
mnie, że witaliśmy aż 46 małych 
jabłonkowian – powiedział naszej 
redakcji wicebumistrz Gawlas. – To 
po długim czasie pewien rekord. Z 
tego powodu musieliśmy nawet w 
tym roku podzielić imprezę na dwie 
części – śmiał się.

Dla rodziców i ich pociech pięk-

ny program przygotowały dzieci z 
czeskiego i polskiego przedszkola. 
Czescy przedszkolacy przedstawili 
wiersze i piosenki, natomiast pol-
ska dzieciarnia zaprezentowała blok 
orientalny, czyli utwory związane z 
Bliskim Wschodem.

– W tym roku przeważali pod-
czas witania małych jabłonkowian 
chłopcy. Zwyciężają zaś imiona: 
Jakub, Daniel i Adam – powiedział 
Gawlas. Dodał, że tydzień później 
spotkali się w ratuszu mieszkańcy 
Jabłonkowa, obchodzący 75. uro-
dziny. Do ratusza dotarło blisko 
40 osób. Także dla nich program 
przygotowały dzieci z miejscowych 
przedszkoli i szkół. (kor)

Górale walczą z tirami
Drogami gminnymi w wioskach beskidzkich przejeżdża ostatnio coraz więcej tirów. To wielki problem głównie dla Herczawy 

i Bukowca, do których docierają ciężarówki z Polski i Słowacji. Zamiast przejechać przez przejście graniczne w Kocobędzu, skracają 

sobie w ten sposób, nawet o pięćdziesiąt kilometrów, trasę na południe Moraw. Temu problemowi było poświęcone ponadgraniczne 

spotkanie, które we wtorek odbyło się w Urzędzie Gminy Istebna.

Ostrawa – Praga: 
pojadą 72 pociągi

Witali maluchy

Gminy na pograniczu zamierzają wspólnie walczyć z tirami.

Mamy się przygotowywać na Świę-
ta Bożego Narodzenia czy raczej 
na koniec świata? To pytanie brzmi 
absurdalnie, niemniej od pewnego 
czasu w Internecie i innych mediach 
szerzy się informacja, że 21 grudnia 
ma się skończyć historia naszej pla-
nety. Jednym z argumentów ma być 
fakt, że w tym dniu kończy się ka-
lendarz Majów. 

To samo w sobie nie byłoby dla 
ludzi z naszej szerokości geogra-
fi cznej przekonujące. W Internecie 
krążą jednak również informacje i 
„posłannictwa”, które zdają się mieć 
religijny, chrześcijański charakter. 
W niektórych kościołach są nawet 

rozdawane w postaci broszurek. Na 
stronie karwińskiej parafi i rzym-
skokatolickiej zostało zamieszczone 
oświadczenie arcybiskupa ołomu-
nieckiego, Jana Graubnera, w któ-
rym ten jednoznacznie oświadcza, 
że Kościół dystansuje się od prze-
powiedni i praktyk, które mają się 
opierać na „ostrzeżeniach Jezusa 
Chrystusa” przekazanych podczas 
objawień bliżej nieokreślonej ir-
landzkiej wizjonerce. – Pomimo 
że zawierają modlitwy do Bożego 
Miłosierdzia, wzywają do spowiedzi 
i poświęcenia „pieczęci” przez księ-
dza, zawierają szereg błędnych nauk 
i nie są w zgodzie z nauką Kościo-

ła katolickiego – podkreśla arcybi-
skup. Graubner informuje, że „pie-
częć Boga żywego”, którą można 
ściągnąć z Internetu i wdrukować 
i która rzekomo ma jej posiadacza 
chronić przed diabłem, to sekciarski 
wymysł. Ostrzega księży, by nie po-
święcali takich pieczęci. 

Również księża w poszczególnych 
parafi ach uspokajają swe „owieczki”, 
by nie wierzyły w proroctwa, które 
napawają strachem. O tym, że w Bi-
blii jest napisane, że nikt nie może 
wiedzieć, kiedy będzie koniec świa-
ta – „ani aniołowie, ani Syn, tylko 
sam Ojciec” – mówił na przykład 
podczas niedzielnej mszy świętej ks. 

Mirosław Kazimierz, proboszcz z 
Olbrachcic i Suchej Górnej. – Mnie 
również ktoś przysłał e-mailem te 
„poselstwa”. Na pierwszy rzut oka 
to wygląda wiarygodnie, ładnie to 
jest napisane, ale kiedy bardziej to 
zacząłem zgłębiać, natrafi łem na 
błędy. Chociażby ta „pieczęć Boga 
żywego” – to przecież nienormalne, 
że wystarczy wydrukować kartkę 
i mieć niby pieczęć Boga, zesłaną 
nam z nieba. Na pewno będziemy 
o tych sprawach rozmawiali z pa-
rafi anami podczas adwentowych 
rekolekcji – powiedział redakcji ks. 
Janusz Kiwak, proboszcz z Jabłon-
kowa.  (dc)

Koniec świata? Księża uspokajają wiernych
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PETR MAJER DO REDAKCJI »GŁOSU LUDU«. DANUTA CHLUP I TOMASZ WOLFF ODPOWIADAJĄ

Sprawa Šnejdárka: Kto przekracza granice?

Przedstawiciele CSł. Gminy Legionistów, 
Cz. Związku Bojowników o Wolność, Koła 
Polskich Kombatantów w RC, Rodziny 
Katyńskiej z okazji Międzynarodowego 
Dnia Weterana uczcili pamięć poległych i 
zakatowanych rodaków w II wojnie świa-
towej. Płk Adolf Kaleta w imieniu czeskich 
legionistów wspomniał również poległych 
w I wojnie światowej. Bronisław Firla, w 
imieniu KPK, w swym wystąpieniu pod-
kreślił doniosłość uroczystości uwypuklając 
znaczenie bohaterów. Zaznaczył, że każdy 
naród ma prawo ich czcić, ale zawsze trzeba 
zważyć miejsce i rodzaj upamiętnienia, tak, 
aby w przypadku kontrowersyjnej postaci 
nie raniło to uczuć innego narodu. „Bądź-
my szczęśliwi, że dziś nie musi walczyć cze-
ski legionista przeciw polskiemu, bądźmy 
szczęśliwi, że nie muszą walczyć o granice 
na Białce, czy Ostrawicy, wszak żyjemy w 
tej części Europy bez granic, a Europa jest 
naszym wspólnym domem.”

Dlatego miłym akcentem było odśpie-
wanie hymnów czeskiego i polskiego przez 
młodzież obu szkół. Uroczystość uświetnił 
obecnością i krótkim wystąpieniem bur-
mistrz miasta Petr Sagitarius. Następnie 
po złożeniu kwiatów delegacja RK w RC 
na czele z Józefem Pilichem złożyła kwiaty 
pod tablicą komendanta Józefa Piłsudskie-
go, a na cmentarzu przy Pomniku Legio-
nistów, jak również przy pomniku Niezna-
nego Żołnierza, złożyły kwiaty delegacje 
KPK, Czeskich Legionistów na czele z płk. 
Majerem, wiceburmistrzem miasta, sena-
torem Gawlasem oraz CZBoW na czele z 
Zygmuntem Stopą, który wraz z uczestni-
kami zmówił modlitwę Ojcze Nasz. 

 Bronisław Firla

LISTY DO REDAKCJI

Szanowny Panie Redaktorze Na-
czelny!
Jestem zmuszony ponownie napisać 
do pana. Tym razem jestem jeszcze 
bardziej zaniepokojony tym, co pan 
opublikował w „Głosie Ludu”. Arty-
kuł, który dziś został opublikowany 
(chodzi o tekst „Czy nacjonaliści 
podstawili staruszka” z 6 listopada 
– przyp. red.), pełen jest kłamstw i 
nieuzasadnionych oskarżeń. Z puł-
kownikiem Kaletą mamy poprawne 
stosunki, jesteśmy przyjaciółmi i sam 
mi potwierdził, że nie zwraca uwa-
gi na to, co powiedziała jego żona, 
a „Głosu Ludu” w ogóle nie czytał. 
Cytuję: „To są baby, wtykają nos w 
nie swoje sprawy. Nie zwracałbym 
na to uwagi”. Pułkownik Kaleta był 
przez długi czas przewodniczącym 
ČsOL i zawsze postępował i do 
dziś postępuje z honorem. Nigdy nie 
wstydził się tego, że jest Czechem i 
również we swych wspomnieniach 
napisał – cytuję: „Kiedy byłem ma-
łym chłopcem, zawsze czułem się 
Czechosłowakiem, Czechem. W 
tym kierunku prowadzili mnie nie 
tylko rodzice, ale rolę odgrywało 
również wychowanie w szkole. W 
1938 roku ciężko przeżywałem pol-
ską okupację, a następnie, w 1939 
roku, okupację niemiecką. Musia-
łem chodzić do polskiej, a później 
do niemieckiej szkoły. Pomimo tego 
my wszyscy – tak nasi rodzice, jak 
i moje rodzeństwo - pozostaliśmy 
Czechami. A co chciałbym przeka-
zać dzisiejszej młodzieży? Ceńcie 
sobie tego, że nie ma wojny, że ży-
jecie w pokoju. Wojna jest straszna. 
Ta ostatnia kosztowała życie milio-
ny osób. Miałem to szczęście, że ją 
przeżyłem, chociaż 5 listopada 1944 
roku byłem ranny w Francji, i wróci-
łem do swej ojczyzny”. 

Jego słowa potwierdzają, że kiedy 
uzgodnił z organizatorami budowę 
pomnika (protokół jest opublikowa-
ny na www.snejdarek.ic.cz), omówił 
ją w zarządzie i z tytułu swej funkcji 
przewodniczącego oddziału ČsOL 
podpisał. Znowu protestuję prze-
ciwko twierdzeniu, że brałem udział 
w tym spotkaniu. Nie byłem tam, o 
dokumencie tym dowiedziałem się 
10 października br., kiedy mi pani 
Kaletová przekazała całą dokumen-
tację ČsOL, którą przechowywała. 
Mogę udokumentować, że wśród 
uczestników odsłonięcia pomnika 
dnia 27. 10. 2012 byli trzej miesz-
kańcy narodowości polskiej. To chy-
ba całkowicie zaprzecza kolejnemu 
oskarżeniu. Z panią Kaletową długo 
dzisiaj rozmawiałem. Przeprosiła 
mnie, powiedziała, że „Głosu Ludu” 
nie czytała. Przeczytałem jej cały ar-
tykuł. W wielu sprawach nie zgadza-
ła się z interpretacją pani redaktor 
Danuty Chlup. Konkretnie nigdy nie 
powiedziała, że jedyną osobą, któ-
ra jest związana z tą inicjatywą, jest 
bystrzycki kronikarz – O kronikarzu 
bystrzyckim nie padło ani słowo. 
Mówiłam, że dzwonił do nas jakiś 
pan i potem przyjechał do męża, na-
wet go nie widziałam. Nie chciałam 
pana oczernić, panie Majer! – powie-
działa. Wobec tego jest oczywiste, że 
pani redaktor Chlup celowo prze-
kręciła tę część rozmowy. 

Koniec artykułu wybrzmiewa w 
tym duchu, że ktoś coś powiedział i 
nie chce być mianowany. To jest cał-
kowicie mylące, dziennikarskie faux 
pas! Bezwzględnie manipulujecie z 
opinią publiczną. O ile mówicie o ja-
kiejś „grupie nacjonalistycznej, która 
spotyka się w Nydku”, musicie mieć 
przecież na to dowody, a nie napisać 
tylko, że to ktoś powiedział lub że 

ktoś coś takiego sobie myśli. Żądam 
wobec tego, abyście konkretnie napi-
sali, co mieliście na myśli pod poję-
ciem grupa nacjonalistyczna, o kogo 
chodzi i dlaczego sądzicie, że chodzi 
o nacjonalistów. 

Panie redaktorze naczelny, to 
wstyd, co pan puszcza do druku. 
Artykuł pełen złości i nienawiści, 
nieprawdziwych i przekręconych 
informacji, budzi we mnie uzasad-
nione przypuszczenie, że celowo jest 
skierowany przeciwko mojej osobie. 
Dlatego żądam pana przeprosin. 
Równocześnie wysyłam ten artykuł 
do wiadomości Syndykatu Dzienni-
karzy RC, ministerstwa kultury, do 
centrali Czechosłowackiej Gminy 
Legionistów i do Kongresu Polaków 
w RC. 

PhDr Petr Majer, płk. 
W stanie spoczynku

członek rady republikowej 
ČsOL i przewodniczący ČsOL 

– oddziału w Frydku-Mistku
*   *   *

Panie Majer! 
W moim artykule pt. „Czy nacjona-
liści podstawili staruszka” nie było 
żadnych kłamstw ani manipulacji. 
Większość artykułu stanowiła wy-
powiedź Władysławy Kaletowej, 
która sama zadzwoniła do redakcji 
i bardzo jej zależało, by na łamach 
naszej gazety pojawił się jej punkt 
widzenia (mam na to świadków). Za 
jej pozwoleniem nagrałam naszą te-
lefoniczną rozmowę, by później móc 
dokładnie zacytować ją w gazecie. To 
nagranie mam do dziś. Pani Kaletowa 
wyraźnie mówi o tym, że po jej męża 
przyjechał bystrzycki kronikarz, pan 
Majer, i powiedział, że go zawiezie 
na odsłonięcie pomnika.  Jeżeli panu 
mówiła pani Kaletowa coś innego, to 
musi to pan z nią wyjaśnić. 

Oczywiście artykuł byłby napi-
sany nieprofesjonalnie, gdybyśmy 
stawiali wyłącznie na twierdzeniach 
żony pułkownika. Ale jeżeli go pan 
uważnie przeczytał, to piszę tam 
również właśnie o tym protokole, 
zamieszczonym na podanej przez 
pana stronie internetowej, z które-
go wynika, że pułkownik Kaleta od 
początku dobrze wiedział o pomni-
ku. Pani Kaletowa była jedną z osób, 
które wypowiedziały się na temat 
pomnika, we wcześniejszym artykule 
pt. „Dla jednych bohater, dla drugich 
zbrodniarz” cytuję też pana Kale-
tę, również pan się w tym artykule 
wypowiedział. Czytelnik sam może 
sobie wyrobić zdanie na ten temat, 
nikogo nie przekonuję, że rację ma ta 
czy inna osoba. A to, że przytoczy-
łam słowa osoby,  która nie chce w 
gazecie ujawniać nazwiska (redakcja 
osobę tę zna), to normalne, standar-
dowe postępowanie dziennikarskie. 

Najbardziej mnie natomiast dziwi, 
że pan tak mocno się broni przed 
łączeniem pana osoby z pomnikiem 
generała Šnejdárka, skoro w swej 
wypowiedzi dla naszej gazety pod-
kreślał pan jego zasługi i nazwał go 
pan bohaterem. 

Danuta Chlup
*   *   *

W „Potopie” Henryka Sienkiewicza 
jest takie słynne zdanie, które do dziś 
można usłyszeć nad Wisłą: „Kończ... 
waść! Wstydu... oszczędź!”. Dziś 
słowa te chciałbym skierować do 
pana. Panie Majer, czas kończyć że-
nujące przedstawienie. W liście do 
konsul generalnej w Ostrawie, Anny 
Olszewskiej, napisał pan, że nie 
przestrzegam prawa Republiki Cze-
skiej, co jest wierutną bzdurą. We 
wspomnianym artykule pana dobra 
osobiste, dobre imię nie zostało w 

żaden sposób naruszone. Żąda pan 
przeprosin/sprostowania, wysyłając 
do redakcji tekst o długości blisko 
3400 znaków. Tymczasem rzeczo-
ny artykuł re daktor Danuty Chlup 
jest długi na 2370 znaków. Więc 
sprostowanie/przeprosiny mają być 
dłuższe od samego artykułu? Prawo 
czeskie, na które pan się powołuje, 
nie przewiduje niczego takiego. Wy-
syła pan kopię listu do ministerstwa, 
dziennikarzy, tak naprawdę nie wia-
domo po co. W pierwotnej wersji 
pana tekst miał się nie ukazać, bo 
redakcja „Głosu Ludu” dochowała 
wszelkiej staranności podczas zbie-
rania materiałów. W końcu zdecy-
dowaliśmy się go opublikować (w 
ostatnich dniach robimy to coraz 
częściej), żeby ukazać pana metody 
działania. Zamiast brnąć dalej w 
ślepą uliczkę, pisząc listy ze skargą 
do kolejnych ważnych osób i insty-
tucji, może pan wreszcie wyjaśni 
czytelnikom „Głosu Ludu”, jaka jest 
pana prawdziwa rola, jeżeli chodzi 
o pomnik generała Šnejdárka. Przy 
okazji może też skomentuje pan, jak 
ocenia ostatnie posunięcie twórców 
strony internetowej poświęconej po-
mnikowi, którzy publikują dane Jó-
zefa Szymeczka. Wystarczy kliknąć 
w imię i nazwisko i już zobaczymy, 
czym na co dzień zajmuje się prezes 
Kongresu Polaków. To dla mnie wy-
gląda prawie jak list gończy: „Wan-
ted. Józef Szymeczek. Nagroda 15 
tysięcy koron”. Jeszcze tylko powie-
sić na drzewach i polowanie można 
uznać za rozpoczęte. Wciąż jestem 
za dialogiem, ale pewnych granic, 
panie  Majer (strona poświęcona po-
mnikowi, sobotni list Pavla Skácela), 
nie można przekraczać.

Tomasz Wolff , 
redaktor naczelny „GL”

Polskie Towarzystwo Turystyczno
-Sportowe w RC „Beskid Śląski” 
zakończyło tegoroczny sezon tury-
styczny i podsumowało rok jubileu-
szowy. Sobotnie spotkanie w Domu 
PZKO w Bystrzycy połączone 
zostało z uroczystym wręczeniem 
odznaczeń państwowych Rzeczpo-
spolitej Polskiej, które zasłużonym 
członkom „Beskidu” przyznał pre-
zydent RP.

Po odśpiewaniu tradycyjnego 
hymnu towarzystwa, pieśni „Szumi 
Jawor”, podsumowany został rok, w 
którym „BŚ” świętuje 90-lecie. Uro-
czyste obchody zapoczątkowane zo-
stały już podczas ubiegłorocznego 
zakończenia sezonu turystycznego 
w Wędryni. Wówczas „ochrzczono” 
publikację wydaną z okazji 90-lecia 
„Beskidu”. – O jubileuszu naszego 
towarzystwa przypominaliśmy so-
bie podczas wszystkich wycieczek 
zorganizowanych w tym sezonie. 
Pierwszą wycieczką był tradycyj-
ny wymarsz na Skałkę, a następnie 
odbyły się (zgodnie z programem) 
wycieczki piesze, autokarowe i re-
konesansowe. Oprócz tego przygo-
towana została centralne impreza 
jubileuszowa, która miała miejsce 
w marcu w Miejskim Ośrodku Kul-
tury „Strzelnica” w Czeskim Cie-
szynie. Zaś zakończenie obcho-
dów nastąpiło w Koszarzyskach na 
Pasieczkach, gdzie odbył się Zlot 
Turystów im. Władysława Wójcika 

– podsumował Karol Macura, wice-
prezes „BŚ” do spraw turystyki.

W sumie „Beskid” w tym sezo-
nie turystycznym zorganizował 16 
wycieczek autokarowych, 15 wtor-
kowych, 16 pieszych oraz 5 rekone-
sansowych.  Ogółem we wszystkich 
wycieczkach wzięło udział 2102 
członków. Aktywni byli także kola-
rze zrzeszeni w Towarzystwie Ro-
werowym „Olza” działającym w ra-
mach „Beskidu”. Realizowali oni jak 
co roku bogaty plan wycieczek, któ-
ry od kilku lat przygotowują wraz z 
Turystycznym Klubem Kolarskim 
PTTK „Ondraszek” z Cieszyna. Na 
znak współpracy członkowie „On-
draszka” uhonorowali swych przyja-
ciół z „BŚ” specjalnymi odznakami 
oraz nietypowym pucharem prze-
chodnim związanym z wycieczką do 
ujścia Olzy. Nietypowy, bo w skład 
pucharu o nazwie „Biegunówka” 
wchodzi zarówno woda z Olzy, jak 
i Odry. Do grona osób mających za 
zadanie ocenę i podsumowanie se-
zonu 2012 dołączył również Hen-
ryk Cieślar, wiceprezes do spraw 
sportu. – Sekcja Sportu zaliczyła 
w tym roku wiele sukcesów. W 
Światowych Zimowych Igrzyskach 
Polonijnych w Szczyrku zajęliśmy 
drugie miejsce. Stworzona została 
też komisja sportowa, która skupia 
ludzi odpowiedzialnych za poszcze-
gólne działalności sportowe – po-
wiedział Cieślar.

Zakończenie sezonu to jednak 
nie tylko statystyki, ale także plany 
na przyszłość. Na kolejne przygody 
turystyczno-sportowe „Beskidzio-
cy” mogą się cieszyć już teraz. W 
2013 roku wyruszą m.in. na połu-
dniowe Morawy, na Małą i Wielką 
Fatrę, w Alpy czy na Łysą Górę, 
na szczycie której budowane jest 
obecnie nowe schronisko im. Petra 
Bezruča, na które „BŚ” przeznaczył 
pewną kwotę.

Głównym punktem sobotniego 
spotkania było jednak z całą pew-
nością przekazanie przez konsul 
generalną RP w Ostrawie, Annę 
Olszewską, orderów i odznaczeń 
państwowych wybitnym człon-
kom „BŚ”. – Rok Jubileuszowy jest 
m.in. podstawą do podziękowań. 
Należą się one wam wszystkim. 

Wysiłek, który wkładacie, zasłu-
guje na wdzięczność i wyróżnienie. 
Są wśród was osoby, których imię 
poprzez ich wieloletni trud wpi-
sało się w historię „BŚ” na trwałe. 
Tym osobom prezydent RP nadał 
ordery i odznaczenia – powiedzia-
ła Anna Olszewska. Za wybitne 
zasługi w rozwijaniu polsko-cze-
skiej współpracy turystycznej oraz 
za działalność na rzecz integracji 
polskiej społeczności na Zaolziu 
Orderem Zasługi Rzeczpospolitej 
Polskiej – Krzyżem Kawalerskim 
odznaczeni zostali Władysław 
Majewski, Karol Macura, Alfred 
Lotter i Karol Śliż.  Złoty Krzyż 
Zasługi otrzymali Tadeusz Rabin, 
Henryk Huczała, Tadeusz Stec, 
Jan Heczko oraz Elżbieta Wantu-
lok.  (maki)

Krzyż Kawalerski dla »Beskidzioków«

Część odznaczonych członków „Beskidu”.
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Zespół Regionalny „Bystrzyca”, 
działający przy Miejscowym Kole 
PZKO, wyjechał na zaproszenie 
Związku Polaków na Litwie. A 
konkretnie szefowej oddziału ZPL 
„Lauda”, poetki Ireny Duchowskiej. 
Na Litwę pojechała też kapela „No-
wina” i szef szkolnej kapeli „Gróni-
czek”, Jan Kubeczka.

– Przed rokiem byli na tym świę-
cie na Litwie przyjaciele z „Ol-
drzychowic”, teraz przyszła kolej 
na nas – śmieje się Ewa Nemec, 
kierowniczka zespołu. – Wyjazd za 
wschodnią granicę był dla wszyst-
kich tancerzy ogromny przeżyciem. 
Kojarzyliśmy ten wyjazd nie tylko 
z Sienkiewiczowską „Trylogią”, ale 
też, na przykład, z Józefem Piłsud-
skim, który przez jakiś czas w roku 
1914, mieszkał w naszej wiosce, a tu 
mogliśmy mówić o jego sercu – do-
daje Ewa Nemec.

Do stolicy Litwy, Wilna, by-
strzyczanie” dotarli 10 listopada. 
Zwiedzili miasto, którego nie znali: 
kościół z Matką Boską Ostrobram-
ską, rynek. Ale pogoda nie sprzyjała. 
– Pomimo to z panią Duchowską 
wyjechaliśmy na cmentarz „Na Ros-
sie”. Odwiedziliśmy grób matki Jó-
zefa Piłsudskiego, groby Syrokomli, 
ojca i matki Juliusza Słowackiego, 
Lelewela, Cziurlonisa. A także ko-

ścioły św. Piotra i Pawła, św. Teresy, 
Celę Konrada, Ratusz i Plac Ratu-
szowy... – opowiada pani Ewa.

Grupa została zakwaterowana w 
Kiejdanach. To właśnie tam mieścił 
się jeden z głównych pałaców ks. Ja-
nusza Radziwiłła. To tam przyjmo-
wał chorążego orszańskiego Kmi-
cica, to tam przyjmował Michała 

Wołodyjowskiego lub Onufrego 
Zagłobę i braci Skrzetuskich. – Nie-
stety, ten pałac już nie istnieje, został 
zniszczony przez Niemców i komu-
nistów – podkreśla Ewa Nemec.

Na przyjęciu „integracyjnym” po-
dobały się Polakom z Litwy smęt-
ne piosenki beskidzkich górali. A 
miejscowy polski dziennik napisał: 

„Splendoru imprezie dodało przyby-
cie rodaków z zaprzyjaźnionego Za-
olzia. W ramach obchodów Święta 
Niepodległości RP odbyły się wystę-
py Zespołu Folklorystycznego „By-
strzyca” , kapeli „Nowina” z Jankiem 
Kubeczką i, tradycyjnie, Polskiego 
Zespołu Pieśni Ziemi Kiejdańskiej 
„Issa” (kier. Waleria Wansewicz)”.

– Swoim gorącym góralskim 
temperamentem goście znad Olzy 
potrafi li rozruszać zazwyczaj spo-
kojną publiczność laudańską, sala 
wypełniona po brzegi biła brawa na 
stojąco, domagając się bisów. „Issa”, 
jako jedyny polski zespół na Żmu-
dzi, zaprezentowała polskie piosenki 
regionu, przejęte od swoich babć. 
W imprezie uczestniczyli okoliczni 
mieszkańcy, Polacy ziemi kiejdań-
skiej, rodaków Szawli reprezentowa-
li Anna i Wiktor Zażeccy – dodaje 
Irena Duchowska, autorka tekstu.

Publiczność z Laudy z zapartym 
tchem oglądała wyczyny górali z 
Bystrzycy, popisy młodzieży i dzieci. 
Na sali panowała bardzo serdeczna 
i życzliwa atmosfera. Povilas Siau-
ciunas (Sziaucziunas) przedstawił 
ekspozycję katalogów międzynaro-
dowych wystaw grafi ki w Polsce i 
Czechach, których był uczestnikiem. 
Ostatni swój ekslibris poświęcił Ire-
nie Duchowskiej. Podczas spotkania 
integracyjnego rozmawiano po pol-
sku, czesku, słowacku, litewsku, ro-
syjsku i żydowsku. Brak znajomości 
języka nie przeszkadzał w odbiorze 
pięknych melodii, piosenek i tańców, 
które łączą wszystkie narody, dzięki 
otwartym sercom i zwykłej ludzkiej 
życzliwości. 

JACEK SIKORA

Modelarze Rocket Club Silesia Olza 
(klub modelarstwa rakietowego) wy-
walczyli dwa srebrne i trzy brązowe 
medale w Mistrzostwach Republiki 
Czeskiej za rok 2012.

W piątek 2 listopada czterech 
członków klubu wyjechało do mia-
sta Krupki w północno-zachodnich 
Czechach, żeby z okazji zakończe-
nia sezonu modelarskiego stanąć na 
stopniach zwycięzców i z rąk preze-
sa Bedřicha Pavki odebrać puchary 
i dyplomy za wywalczenie drugich 
i trzecich miejsc w Mistrzostwach 
Republiki Czeskiej w modelarstwie 
rakietowym.

Puchary i dyplomy otrzymują naj-
lepsi zawodnicy, którzy w ciągu ca-

łego roku w cyklu trzech zawodów 
o mistrzostwo republiki uzyskali 
najwięcej punktów. Zawody te odby-
wały się w kwietniu w Letovicach na 
Morawach, w maju w Krupce, a we 
wrześniu rywalizację zorganizował 
klub z Czeskiego Cieszyna. Zawody 
odbywają się w pięciu kategoriach 
dla juniorów i seniorów. Z  czesko-
cieszyńskiego klubu w zawodach 
uczestniczyło dwóch seniorów oraz 
dziewięciu juniorów. W katego-
rii S3A (rakiety ze spadochronem) 
srebrny medal zdobył wśród junio-
rów uczeń IX klasy Dawid Pastu-
szek. W kategorii tej walczyło 34 
zawodników z całej republiki. Do 
złotego medalu zabrakło mu tylko 8 

punktów. Wśród seniorów, również 
na drugim miejscu, uplasował się   
ojciec Dawida, Piotr Pastuszek, dla 
którego to dopiero pierwszy sezon. 
W pierwszej dziesiątce znalazł się 
też Jan Buba (uczeń klasy VI), dwu-
nasty był Sebastian Henner (uczeń 
I klasy gimnazjum), a czternasty Ja-
kub Utíkal (uczeń klasy VI). Reszta 
zawodników czeskocieszyńskiego 
klubu uplasowała się w trzeciej dzie-
siątce stawki. Wśród seniorów, w tej 
samej kategorii, czwarte miejsce zdo-
był Jan Kucharzyk, który mieszka w 
Trzyńcu, ale należy od samego po-
czątku do czeskocieszyńskiego klubu. 

Rywalizowano też w kategorii 
S4A-mały rakietoplan. W tej ka-

tegorii D. Pastuszek był czwarty, a 
młodziutki Jasio Buba znów ósmy, 
a za nim Adam Šářec, klasowy kole-
ga Dawida. Wśród seniorów piękne 
trzecie miejsce zdobył J. Kucharzyk.

Kolejną kategorią była S6A-ra-
kieta z taśmą hamującą, nazywana 
strimerką. Wszyscy członkowie cze-
skocieszyńskiego zespołu uplasowali 
się w pierwszej połowie stawki. Na 
8. miejscu znalazł się D. Pastuszek, a 
miejsca od 11. do 14. zdobyli kolej-
no: Buba, Utíkal, Šářec oraz Henner. 
Wśród seniorów na czwartym miej-
scu uplasował się Kucharzyk. Ostat-
nią kategorią, w której startowali za-
wodnicy z Czeskiego Cieszyna, była 
S9A-wirnik. Kategoria ta zaliczana 

jest do tzw. wyższej szkoły modelar-
stwa rakietowego. Tutaj „nasi” znowu 
nie zawiedli. Buba był na 8. miejscu, 
a D. Pastuszek był 11., zaś senior 
Kucharzyk stanął po raz drugi na 
stopniach zwycięzców, zdobywając 
piękne 3. miejsce.

Sezon był bardzo udany. Dawid 
Pastuszek w dodatku został no-
minowany do drużyny narodowej 
i uczestniczył w Mistrzostwach 
Świata, które odbyły się na początku 
września w Liptowskim Mikulaszu 
na Słowacji. W mistrzostwach bra-
ły udział reprezentacje 24 krajów z 
trzech kontynentów – Ameryki Pół-
nocnej, Azji i Europy.

Piotr Roszak, prezes klubu RCSO        

W sobotę 17 listopada w byłej mi-
strzowickiej polskiej szkole  zebra-
ło się liczne grono PZKO-wców, 
by przypomnieć sobie, czego Koło 
dokonało w minionym 65-leciu, by 
przywołać pamięć tych, którzy sta-
li na progu tej niezwykle ważnej dla 
Zaolzia działalności, tworząc pierw-
szy zarząd, powołany 15 listopada 
1947 roku. Na marginesie dodajmy, 
że żyją jego dwaj członkowie, nieste-
ty, nieobecni na spotkaniu. Przewod-
niczący Koła szczegółowo omówił 
najważniejsze imprezy, a było ich 
około 750, wśród których na uwagę 
zasługują szczególnie te niejako pio-
nierskie na gruncie związkowym. Na-
leży do nich zaliczyć na przykład Bale 
Śląskie, urządzane od r. 1965, Mi-
strzostwa PZKO w Biegu na Przełaj 

(od r. 1976), wystawy prac plastyków 
nieprofesjonalnych (w latach 70. ub. 
wieku), z imprez młodszych zaś np. 
Dzień Tradycji Kulinarnej, przypo-
minający w praktyce dawne potrawy 
i sposoby ich przyrządzania, Mistrzo-
wickie Święto Latawca, zimowe ku-
ligi itp., a także bardzo ważną pracę 
Klubu Kobiet. Koło szczyciło się nie-
gdyś świetnym zespołem teatralnym, 
kierowanym przez H. Faję, który, po 
sprzedaży Fibakówki, gdzie znajdo-
wała się jedyna sala, nadająca się do 
urządzania imprez kulturalnych, nie-
jako stracił rację bytu.

Podczas spotkania podnoszono 
też tysiące bezinteresownie przepra-
cowanych godzin w ogrodzie szkol-
nym, w samej szkole podczas instala-
cji gazu, wodociągu, wymiany okien 

itp., mowa była też o trosce o groby 
polskich żołnierzy i Wandy Delong 
na miejscowym cmentarzu.

Najbardziej zasłużonym członkom 
wręczono odznaczenia związkowe, 
po czym trzyniecki zespół szkolny 
„Óndraszki”, pomysłowo prowadzo-
ny przez nauczycielki B. Kalinę i A. 
Niemiec, przypomniał beskidzkie 
cztery pory roku w obrzędach, pie-
śniach, tańcach, niekiedy wprost uni-
katowych, a wykonanych żywiołowo, 
czysto, atrakcyjnie, w czym miała 
swój udział i kapela „Sómsiek”, dzia-
łająca w ramach PTA „Ars Musica”. 
Wykonawców nagrodzono wielkimi 
brawami, wyrażającymi uznanie dla 
tak pięknego pielęgnowania naszej 
kultury.

W części pozaprogramowej za-

stanawiano się również nad rokiem 
2013, w którym jedną z  najważ-
niejszych imprez będzie tradycyjny 
Bal Śląski (1 lutego 2013), m.in. z 

udziałem grupy artystycznej Zespołu 
„Śląsk” im. St. Hadyny. Patronat nad 
nim będzie sprawował „Głos Ludu”.

 DANIEL KADŁUBIEC

»Bystrzyca« na Laudzie
Billewiczowie, Butrymowie, Gasztowtowie lub Radziwiłłowie, Kiejdany i Żmudź – te nazwiska i nazwy geografi czne kojarzy każdy z Polaków. Zna je choćby 

z powieści „Potop” Henryka Sienkiewicza. Ta część Trylogii rozgrywa się przecież w wielkiej części na Laudzie i Żmudzi. I tam właśnie wyjechali na początku 

listopada tancerze z zespołu „Bystrzyca”, by wziąć udział w obchodach Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej.

Sukcesy modelarzy rakietowych z Czeskiego Cieszyna

Mistrzowicki jubileusz

Trzynieckie „Óndraszki” w akcji.

„Bystrzyca” przed powrotem nad Olzę.
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W sobotnie przedpołudnie w szko-
łach panuje cisza i spokój. Czasem 
jednak zdarzają się wyjątki. W Pol-
skiej Szkole Podstawowej i Przed-
szkolu w Suchej Górnej w ostatnią 
sobotę na korytarzach i w klasach 
od rano było gwarno. Po budyn-
ku kręcili się nie tylko uczniowie i 
nauczyciele, ale też rodzice, dziad-
kowie, absolwenci szkoły. Odbył się 
kolejny „Dzień Otwarty”.

Klasy niższego stopnia zaprosiły 
gości do auli na „Biesiadę Literac-
ką” – program o tym, jak powstają 
książki i jak zróżnicowane są tema-
ty, które poruszają. Doszło nawet 
do przepytywania rodziców, którzy 
musieli się wykazać znajomością 
pisarzy. Literaturą zainspirowała 
się również klasa dziewiąta, która 
przedstawiła fragment „Czarnej Jul-
ki” Gustawa Morcinka. 

Nie zapomniano o przedmiotach 

ścisłych. Nauczycielka matematyki, 
Ilona Przeczek, zapoznała rodziców 
z grą planszową, za pomocą której 
dzieci uczą się matematyki fi nanso-
wej, natomiast uczniowie klasy szó-
stej pokazali nowoczesne programy 
na tablice multimedialne, które słu-
żą do nauki fi zyki. 

Również przedszkole stało otwo-
rem dla zwiedzających. Najmłodsi 
przygotowali program pt. „Ptasia 
budka”. W oblężeniu była uczniow-
ska kawiarenka, gdzie można było 
kupić wyśmienite ciasta domowej 
roboty. Goście obejrzeli również 
wystawę prac plastycznych wyko-
nanych przez dzieci na lekcjach, 
w świetlicy szkolnej oraz na kółku 
ceramicznym. „Dzień Otwarty” był 
też okazją do zaopatrzenia się w 
prezenty gwiazdkowe na kiermaszu 
polskiej książki. 

 (dc)

Rozwiązanie krzyżówki (przeczytacie je pionowo na ciemniejszym tle)  moż-
na nadsyłać do 7 grudnia. Rozwiązanie poprzedniej krzyżówki brzmiało: 
BULLERBYN. Nagrodę książkową  otrzymuje Szymon Sabela z Ropicy. 
Książka do odebrania w redakcji.

1. Przedostatni miesiąc roku 2. Towarzyszą jej błyskawice i grzmoty 
3. Bywają w nim rymy 4. Zajmie się twoją fryzurą 5. Przykrywamy się nią 
w nocy 6. Mały sklepik z gazetami 7. Pedagog 8. Ryba z koniem w nazwie 
9. Brat Bolka 10. Pieczywo w kształcie księżyca 11. Do jego puszczania po-
trzebny wiatr 12. „Zwierzątko” obok klawiatury.  (ep)

DLA DZIECI

E-mail: danuta.chlup@glosludu.cz Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz 

W zeszłym tygodniu wybrałam się 
do polskiego przedszkola w Mostach 
koło Jabłonkowa. I co tam zobaczy-
łam? Na przykład nowiutką i bardzo 
pomysłową kuchenkę do zabawy albo 
wygodne foteliki w kształcie dużych 
worków, w których można się usado-
wić, jak się komu podoba. Każdy był 
w innym kolorze. W sali zabaw stoi 
też całkiem duża trampolina. 

Do przedszkola zapisanych jest 18 
dzieci. Opiekują się nimi dwie pa-
nie nauczycielki: Bronisława Wojnar 
(kierowniczka) i Gabriela Szolona. 
Dowiedziałam się wielu ciekawych 
rzeczy. Dzieci, w ramach projektu 
międzynarodowego, poznają na przy-
kład obce kraje – nie tylko Polskę, 
która jest „za miedzą”, ale też Anglię, 
Hiszpanię, Grecję. – Poznajemy go-
dła, fl agi, różne typowe dla danego 

kraju rzeczy. Kiedy na przykład oma-
wialiśmy Anglię, piliśmy angielską 
herbatkę, dzieci dowiedziały się, że 
Anglicy mają królową. Przedszkolaki 
przynoszą z domu widokówki, robimy 
prace plastyczne na temat tych krajów 
– wyjaśniła pani kierowniczka. W 
mosteckim przedszkolu zadomowił 
się projekt „Babcia i dziadek czyta-
ją i opowiadają dzieciom”, zainicjo-
wany przez Centrum Pedagogiczne 
dla Polskiego Szkolnictwa Narodo-
wościowego.  W ub. roku szkolnym 
czytało lub opowiadało dzieciom już 
dziesięciu seniorów, teraz  przychodzą 
kolejni. – Babcie i dziadkowie są bar-
dzo dobrze przygotowani i chętni do 
tych spotkań – chwaliła pani Broni-
sława. 

Chociaż przedszkole dzieli od 
szkoły stosunkowo duża odległość, to 

dzieci z jednej i drugiej polskiej pla-
cówki spotykają się na wielu impre-
zach. Jesienią największą z nich było 
„Święto Pieczonego Ziemniaka”. – 
Wynajęliśmy altanę koło chaty „Zuza-
na”, przywieźliśmy tam z przedszkola 
piec, na którym mamy specjalną tefl o-
nową płytę do pieczenia ziemniaków. 
To była wspólna impreza z rodzicami. 
Odbyły się różne rodzinne konkursy 
– na przykład na najdłuższą skórkę z 
ziemniaka czy zawody papierowych 
samolocików. Robiliśmy również jeże 
z ziemniaków, z wykorzystaniem da-
rów jesiennej przyrody – liści, mchu 
i innych rzeczy – opowiedziała pani 
kierowniczka. 

Za tydzień mosteckie dzieci czeka 
spotkanie ze Świętym Mikołajem. 
Czy już się cieszą? Przeczytajcie w 
ankiecie.  (dc)

Dokładnie za tydzień do wa-
szych domów, przedszkoli i 
szkół zawita Święty Mikołaj. 
Mosteckie przedszkolaki 
dobrze wiedzą, jak wygląda 
i już cieszą się na prezenty. 

KLÁRKA KLUZOVÁ, 5 lat
Cieszę się na 
Świętego Mi-
kołaja, ale nie 
wiem, co chcia-
łabym dostać. 
Święty Mikołaj 
ma czerwone 
ubranie i białą 
brodę. Ma też 
dużą czapkę. 
Przychodzi do nas do przedszkola i 
do domu. 

ELIŠKA TEOFILOVÁ, 4 lata
Chciałabym do-
stać od Świętego 
Mikołaja zabaw-
kę i słodycze. 
Lubię piernicz-
ki. Nie boję się 
Świętego Miko-
łaja. Diabła też 
bym się nie bała. 

DANIELKA KUFOVÁ, 4 lata
Nar ysowałam, 
co bym chciała 
dostać od Świę-
tego Mikołaja. 
Ma to być różo-
wy domek dla la-
lek. Święty Mi-
kołaj przychodzi 
do przedszkola i 
przynosi prezenty w worku. 

GABRIELEK KOKY, 5 lat
Bawię się w 
domu samo-
chodami. Jak 
przyjdzie Świę-
ty Mikołaj, to 
chciałbym do-
stać wóz stra-
żacki. 

ŠTĚPÁN BÍLIK, 4 lata
Ja bym chciał do-
stać klocki lego, 
takie strażackie. 
Święty Mikołaj 
przychodzi do 
nas do domu. 
W zeszłym roku 
przyniósł mi na-
klejki, nie zabra-
kło też samochodzika.  
 (dc)

Bawią się i poznają obce kraje

Bierzemy się za ręce i wspólnie śpiewamy!

W uczniowskiej kawiarence.
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W sobotę do szkoły
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TVP 1 

5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Polityka 
przy kawie 7.50 Kawa czy herbata? 
8.00 Wiadomości 8.30 Świat Małej 
Księżniczki 8.45 Tomek i przyjacie-
le 9.00 Natura w Jedynce - Przyjaciel 
niedźwiedzi z Kamczatki 10.00 Mam 
przepis na pielgrzymowanie 10.35 
Plebania (s.) 11.05 Moda na sukces 
(s.) 11.30 Galeria (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.05 Agrobiznes 12.30 Natura 
w Jedynce - Dziennik z życia wielkich 
kotów 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.05 Klan (s.) 14.30 Wszystko 
przed nami (s.) 15.00 Wiadomości 
15.25 Siła wyższa 16.25 Moda na suk-
ces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 17.50 Klan (s.) 
18.20 Wszystko przed nami (s.) 18.45 
Galeria (s.) 19.10 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.30 Ojciec Mateusz 
(s.) 21.25 Sprawa dla reportera 22.15 
Elżbieta Jaworowicz. Tak było - tak 
jest 22.40 Operacja Życie (s.) 23.20 
Miłość z przedszkola 2. 

TVP 2 
6.00 Kopciuszek 7.05 M jak miłość 
(s.) 8.00 Pytanie na śniadanie 10.45 
Rodzinka.pl (s.) 11.55 Pożyteczni.
pl (s.) 12.35 Postaw na milion 13.35 
Barwy szczęścia (s.) 14.10 Świat bez 
tajemnic - 3 historie o kropeczkach 
15.10 Ja to mam szczęście! (s.) 15.45 
Panorama Kraj 16.10 Na dobre i na złe 
(s.) 17.10 Magia kłamstwa 18.00 Pa-
norama 18.50 Jeden z dziesięciu 19.25 
Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 Barwy 
szczęścia (s.) 20.40 To nas śmieszy! 
Kabaretowy Klub Dwójki 21.10 Para-
doks - Kokaina 22.05 Kocham Kino - 
Prorok 0.50 Świat bez tajemnic - Phi-
lip i jego siedem żon. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.00 Serwis Info 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Poranek 
9.10 Gość poranka 9.20 Info Poranek 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
12.20 Biznes 12.55 Serwis sportowy 
14.10 Raport z Polski 15.00 Serwis 
Info 15.15 Rozmowa dnia 16.00 Ra-
port z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pas-
mo lokalne 20.00 Infoexpress 20.10 
Minęła 20ta 21.05 Telekurier 21.30 
Serwis Info 21.45 Pasmo lokalne 
22.15 Losowanie Lotto 22.30 Jan Po-
spieszalski - Bliżej 23.15 Info Dzien-
nik 23.45 Sportowy Wieczór 0.02 Po-
kojówki i służące kontra pracodawcy 
1.05 Infoexpress. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 2 8.00 Pinky i 
Mózg 8.30 Gang Misia Yogi 9.00 
Czarodziejki 2 (s.) 10.00 Zakręcone 
(s.) 10.30 Świat według Kiepskich (s.) 
11.00 Dlaczego ja? 12.00 Hotel 52 (s.) 
13.00 Dom nie do poznania 5 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 In-
terwencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i partnerzy 17.00 Dlaczego ja? 18.00 

Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarze-
nia 19.30 Świat według Kiepskich 
20.00 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 21.00 Hotel 52 (s.) 22.00 Przy-
jaciółki (s.) 23.00 Pamiętniki z wakacji 
0.00 Tajemnica Brokeback Mountain 
(fi lm USA) 2.35 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 101 dalmatyńczyków 
(s. anim.) 9.30 Północ i Południe (s.) 
10.20 Wszystko-party 11.05 List do 
Ciebie 12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Sama w domu 14.00 StarDance 
14.05 Bananowe rybki 14.30 Televa-
rieté 16.00 Podróżomania 16.30 AZ 
kwiz 16.55 Nie wahaj i kręć! 17.20 
Auto Moto Rewia 17.45 Czarne 
owce 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Pr. rozrywkowy 18.55 Progno-
za pogody, wiadomości, sport 20.00 
Opowiadania fi lmowe 21.10 Okno na 
cmentarz (s.) 21.40 Pr. dyskusyjny M. 
Jílkovej 22.25 Numer alarmowy 22.55 
Przekręt (s.) 23.50 Morderstwa w Kai-
feck (fi lm) 1.10 Ślady, fakty, tajemnice. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.05 
Magazyn folklorystyczny 9.30 Zagi-
nione adresy 9.50 Mity i fakty histo-
rii 10.45 Wędrówki w poszukiwaniu 
wina 11.15 Praga - miasto wież 11.30 
Wędrówki w poszukiwaniu piosenki 
12.00 Natura bez granic 12.25 Czas w 
cieniu piramid 12.50 Chcesz je? 12.55 
Magazyn religijny 13.20 Dlaczego 
bieda? 14.15 Mój dom pełen luster 
(fi lm) 16.05 Telewizyjna apteka 16.10 
Medycyna XXI wieku 16.30 Klucz 
17.00 Msza w intencji Karola IV 
18.00 Planeta YÓ 18.20 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 18.55 
Phineas i Ferb (s.) 19.25 Niesamowi-
te historie (s.) 19.50 Wiadomości w j. 
migowym 20.00 Wrak Titanica a zim-
na wojna 20.55 Dlaczego bieda? 21.50 
Spostrzeżenia z zagranicy 22.00 Rzym 
(s.) 22.55 Terra musica 23.50 Jednost-
ka specjalna (s.) 0.35 Półmrok. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.55 Frajer (fi lm) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 Kochane kłopoty (s.) 
13.35 Pogotowie Miami (s.) 14.30 
Bez śladu (s.) 15.30 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 16.30 
Przyjaciele (s.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.30 Mentalista (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.) 21.50 CSI: Kryminalne 
zagadki Miami (s.) 22.50 Nocne wia-
domości 23.30 Piekielna głębia (fi lm) 
1.40 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.55 Nowe gli-
ny (s.) 7.50 Pan Złota Rączka (s.) 
8.35 M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do 
stołu! 10.15 Diagnoza morderstwo 
(s.) 11.15 Schimanski: Szczurza 
nora (fi lm) 13.10 Castle (s.) 14.05 
Komisarz Rex (s.) 15.05 Strażnik 
Teksasu (s.) 16.05 Dzieci szczęścia 

(fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 18.55 
Wiadomości, wiadomości krymi-
nalne 19.50 VIP wiadomości 20.00 
VIP Nakryto do stołu! 21.40 Galeria 
handlowa (s.) 22.55 Rizzoli & Isles 
(s.) 23.55 Kości (s.) 0.50 Prawo i po-
rządek: Los Angeles (s.). 
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 7.35 Polity-
ka przy kawie 8.00 Wiadomości 8.25 
Tupi i Binu - Bistro Binu 8.40 Tata 
Lew 9.00 Natura w Jedynce 10.00 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 10.30 Plebania (s.) 
11.00 Moda na sukces (s.) 11.30 Gale-
ria (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.30 Magazyn Rolniczy 12.50 
Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 
13.00 Weekendowy magazyn fi lmowy 
13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Klan (s.) 14.30 Wszystko przed 
nami (s.) 15.00 Wiadomości 15.20 
Sprawa dla reportera 16.15 Moda na 
sukces (s.) 16.40 Teleexpress 16.50  
Puchar Świata w Kuusamo - konkurs 
drużynowy w skokach narciarskich 
19.10 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.20 Miłość z przedszkola 2 22.35 
Nora Roberts - W samo południe 0.15 
Głód serca. 

TVP 2 
5.30 Koń Świętego Mikołaja 7.05 
M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie na 
śniadanie 10.35 Rodzinka.pl (s.) 
11.40 Makłowicz w podróży - Au-
stria 12.15 Puchar Świata w Kuusa-
mo - sprint techniką klasyczną 14.35 
Barwy szczęścia (s.) 15.10 Ja to mam 
szczęście! (s.) 15.45 Panorama Kraj 
16.16 Poziom 2.0 17.10 Magia kłam-
stwa 18.00 Panorama 18.50 Jeden z 
dziesięciu 19.25 Ja to mam szczęście! 
(s.) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 
Rodzinka.pl (s.) 21.45 Kino na mak-
sa - Gliniarz z metropolii 23.55 Kry-
minalne zagadki Las Vegas (s.) 0.45 
Operacja Kondor. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.15 Info Pora-
nek 7.13 Info Poranek 7.53 Twoja@
sprawa 8.03 Gość poranka 8.20 Info 
Poranek 9.10 Gość poranka 9.55 Ser-
wis sportowy 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.21 Info Poranek 10.45 Gość 
poranka 11.00 Serwis Info 12.20 Bi-
znes 12.30 Serwis Info 14.10 Raport 
z Polski 15.15 Rozmowa dnia 15.30 
Serwis Info 16.00 Raport z Polski 
16.50 Biznes 17.00 Pasmo lokalne 
20.00 Infoexpress 20.10 Forum 21.05 
Telekurier 21.30 Serwis Info 22.30 
Info Dziennik 23.15 Sportowy Wie-
czór 23.30 Kluczowy moment. Hi-
storie zdjęć nagrodzonych Pulitzerem 
0.50 Infoexpress 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.30 
Przygody Animków 2 8.00 Pinky 
i Mózg 8.30 Sylwester i Tweety na 
tropie 9.00 Czarodziejki 2 (s.) 10.00 
Zakręcone (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Dlaczego ja? 
12.00 Hotel 52 13.00 Dom nie do 
poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Trudne sprawy 15.50 Wy-
darzenia 16.15 Interwencja (mag.) 
16.30 Malanowski i partnerzy 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.05 Artur i 
Minimki 22.10 Omen (horror USA) 
0.25 Notatki o skandalu (fi lm bryt.) 
2.10 Zagadkowa noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Dookoła świata z 
Willim Fogiem (s. anim.) 9.30 Dy-
nastia Noaków (s.) 10.25 Historie 
sław 11.20 Reporterzy TVC 12.00 
Południowe wiadomości 12.30 Sama 

w domu 14.05 Bananowe rybki 14.30 
Televarieté 16.05 Mieszkać to zaba-
wa 16.30 AZ kwiz - wyd. spec. 17.00 
Mała farma 17.30 Czarne owce 17.55 
Pogoda w Europie 18.00 Wiadomo-
ści regionalne 18.25 Pr. rozrywkowy 
18.55 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Opowiadaj (s.) 20.55 
13. komnata Pavla Sedláčka 21.20 
Wszystko-party 22.05 Program roz-
rywkowy 23.00 Policja kryminalna 
Paryż (s.) 23.50 Miasto kocic (s.) 0.10 
Jak mieć ciało doskonałe. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.00 
Dołącz do nas 9.10 Nie poddawaj się 
9.30 Architektura 9.55 Dlaczego bie-
da? 10.50 Historie przedmiotów 11.20 
Kolory życia 12.15 Między światłem a 
ciemnością 12.40 Chcesz mnie? 12.55 
Na pływalni z I. Szabó 13.20 Jak się 
żyje fryzjerom 13.35 Królestwo natu-
ry 14.05 Niemieckie wybrzeże 15.00 
Przygody nauki i techniki 15.45 Ka-
tastrofy lotnicze 16.30 City Folk 2012 
- Dhaka 17.00 Planeta YÓ 18.20 Za-
czarowane przedszkole 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Phineas i Ferb (s.) 19.25 
Niesamowite historie (s.) 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Cudow-
na planeta: Dzikie serce Afryki 20.55 
Kosmos: Najbardziej niebezpieczne 
miejsca 21.40 Pułkownik Redl (fi lm) 
0.05 Od stóp do glów 0.35 Stand-up. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.55 Ulica 
(s.) 9.55 Jesse Stone: Cienki lód (fi lm) 
11.50 Tescoma ze smakiem 12.00 
Południowe wiadomości 12.35 Ko-
chane kłopoty (s.) 13.35 Poszukiwani 
(s.) 14.30 Bez śladu (s.) 15.30 Prawo 
i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
16.30 Przyjaciele (s.) 17.00 Popołu-
dniowe wiadomości 17.30 Mentalista 
(s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 
20.20 MasterChef 22.25 Terminator 
3: Bunt maszyn (fi lm) 0.35 Harold i 
Kumar uciekają z Guantanamo (fi lm). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.55 Nowe gliny 
(s.) 7.50 Pan Złota Rączka (s.) 8.35 
M.A.S.H. (s.) 9.25 Nakryto do sto-
łu! 10.15 Diagnoza morderstwo (s.) 
11.15 Schimanski: Rodzeństwo (fi lm) 
13.05 Castle (s.) 14.05 Komisarz Rex 
(s.) 15.05 Strażnik Teksasu (s.) 16.05 
Miłość przede wszystkim (fi lm) 18.00 
Nakryto do stołu! 18.55 Wiadomości, 
wiadomości kryminalne 19.50 VIP 
wiadomości 20.00 Zatańcz ze mną 
(fi lm) 22.20 Show Jana Krausa 23.25 
Ludzkie dzieci (fi lm) 1.35 Księga krwi 
(fi lm).

KALKULATOR WALUTOWY 
Kursy walut w kantorach z dnia 28. 11. 2012

 Cieszyn, ul. Zamkowa Bielsko-Biała, CH Auchan
 kupno  sprzedaż  kupno  sprzedaż

CZK  0,161  0,163 0,159  0,163

EUR  4,080 4,130  4,050  4,150

USD  3,130  3,220  3,120  3,220

  Czeski Cieszyn, dworzec 
  kupno  sprzedaż

PLN    6,10   6,25

EUR   25,00 25,50

USD   19,20 20,00 (szyfr)

KALKULATOR 
PALIWOWY 

Ceny paliw na stacjach 
z dnia 28. 11. 2012

 Bielsko-Biała, CH Auchan
E95  5,34 zł

ON  5,42 zł

LPG 2,69 zł

 Cieszyn, Statoil
E95  5,55 zł

ON  5,69 zł

LPG 2,77 zł

 Cieszyn, Neste
E95  5,49 zł

ON  5,64 zł

 Zebrzydowice, Orlen
E95  5,49 zł  

ON  5,53 zł

LPG 2,69 zł

 Czeski Cieszyn, Shell
E95  36,90 kc  

ON  36,90 kc  (szyfr)
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6.10 Warto kochać 7.00 Spotkajmy się 
w kościele 7.25 Powrót do Wiklino-
wej Zatoki 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Polonia 24 11.35 Dwie strony 
medalu (s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 
12.35 Wiadomości 12.50 M jak mi-
łość (s.) 13.45 Wideoteka - 60 hitów 
na 60 lat! 14.20 Fabryka wódki 15.25 
Złotopolscy (s.) 15.55 Hala odlotów 
- Czy diabeł powraca? Czy wracamy 
do religijności magicznej? 16.50 Dwie 
strony medalu (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Poziom 2.0 18.55 Ex Libris 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 19.45 Do-
branocka 20.00 Wiadomości 20.50 
Na dobre i na złe (s.) 22.00 Polonia 24 
22.45 Wir 0.05 Piosenki z widowiska 
muzycznego „Tych miasteczek nie ma 
już”. 

SOBOTA  1 grudnia
7.10 Złotopolscy (s.) 9.35 Polonia 24 
10.05 Pogoda.pl 10.20 Hotel Pod Ży-
rafą i Nosorożcem (s.) 11.10 Załoga 
Eko 11.40 Czterej pancerni i pies (s.) 
12.45 Pamiętaj o mnie 13.05 Ojciec 
Mateusz (s.) 14.00 Na dobre i na złe 
(s.) 15.00 13. Przystanek Woodstock 
2007 - Kobranocka 16.00 Kultural-
ni PL 17.00 Słownik polsko@polski, 
talk-show prof. Jana Miodka 17.30 
Teleexpress 17.55 M jak miłość (s.) 
18.50 XVI Festiwal Kabaretu Koszalin 
2010 – Kabaretowa Stacja Kosmiczna 
19.45 Dobranocka 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Czas honoru 21.40 Pamiętaj 
o mnie 22.00 Polonia 24 22.35 Kino 
Mistrzów - Życie jako śmiertelna cho-
roba przenoszona drogą płciową 0.15 
Słownik polsko@polski, talk-show 
prof. Jana Miodka 0.50 M jak miłość 
(s.). 

NIEDZIELA 2 grudnia
6.00 Galeria (s.) 6.50 Wszystko przed 
nami (s.) 7.45 Dwie strony medalu 
(s.) 8.25 Polonia 24 9.00 Trzy Szalone 
Zera 9.30 Ziarno 10.05 Stawka więk-
sza niż życie 11.10 Blaski i wrzaski (s.) 
11.35 Pamiętaj o mnie 11.50 Między 
ziemią a niebem 12.45 Pod Tatrami 
13.00 Transmisja mszy świętej z koś-
cioła pw. Bożego Ciała w Jankowicach 
Rybnickich 14.25 Pod dachami Paryża 
- Wieczór piosenki francuskiej 15.20 
Okrasa łamie przepisy - Wędzony 
twaróg 15.50 Dzika Polska - Bogatsze 
życie: Nie przytulajmy niedźwiedzi 
16.20 Skarby nieodkryte 16.50 Salon 
Polonii 17.30 Teleexpress 17.50 M jak 
miłość (s.) 18.45 Wideoteka - 60 hi-
tów na 60 lat! 19.10 Nie ma jak Polska 
- Pomorze 19.40 Dobranocka 20.00 
Wiadomościm 20.45 Ranczo (s.) 
22.00 Tygodnik.pl 22.45 Kocham Cię, 
Polsko! 23.50 Salon Polonii 0.25 Bla-
ski i wrzaski (s.) 0.50 M jak miłość (s.). 

PONIEDZIAŁEK 3 grudnia  
6.10 13. Przystanek Woodstock 2007 
- Kobranocka 7.05 Z archiwum Fil-
moteki Narodowej 7.25 Pierścień 
i Róża - 8.00 Pytanie na śniadanie 
11.00 Tygodnik.pl 11.35 Galeria 
(s.) 12.00 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 Ranczo (s.) 13.45 
Salon Polonii 14.25 Bibuła 14.55 Jak 
to działa - Boeing 787 Dreamliner 
15.35 Złotopolscy (s.) 16.05 Nasza-
armia.pl 16.30 Cafe Historia - Karol 
Lewakowski 16.50 Galeria (s.) 17.20 
Polonia w Komie 17.30 Teleexpress 
17.50 Z archiwum Filmoteki Naro-
dowej - Skarby Filmoteki Narodowej 
18.10 Dzika Polska - Bogatsze życie 
18.45 Skarby nieodkryte 19.15 Barwy 
szczęścia (s.) 19.45 Dobranocka 20.00 
Wiadomości20.50 Londyńczycy II 
(s.) 21.45 Polonia w Komie 22.00 Po-
lonia 24 22.45 Tygodnik Gospodarczy 
23.20 Tomasz Lis na żywo. 

TV POLONIA 
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glądowy pt. „Dawnych wspomnień 
czar”, który odbędzie się w Domu 
PZKO w Mostach k. Jabłonkowa.
TRZYNIEC – Społeczność Chrześ-
cijańska oraz zbory Śląskiego Koś-
cioła Ewangelickiego A.W. Trzyniec  
i  Bystrzyca zapraszają na Koncert 
adwentowy w sobotę  1. 12. o godz. 
16.30 do Centrum  Zborowego 
„Hutnik” w Trzyńcu (obok kościoła 
ewangelickiego). Wstęp wolny.

CO NA ANTENIE
P O L S KI E  W I A D O M O Ś C I : 
ČT1 SM, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, sobota godz. 17.30, Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

WYSTAWY
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 20. 12. 
wystawa pt. „Mionszcz”; stała eks-
pozycja „Obrazki z przeszłości Ślą-
ska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 
Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9-13, 
nie: 13-17.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariański 14: do 28. 2. 
2013 wystawa „Jabłonkowski prze-
smyk – brama do Śląska”; wystawa 
stała „Z przeszłości Jabłonkowa 
i okolicy”. Czynne: wt-pt: 8.00-
16.30.
SALA WYSTAW w Pietwał-
dzie, Do Muzeum 89: do 31. 1. 2013 
wystawa pt. „Następny, proszę!”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: stała ekspozycja „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: po-pt: 8.00-16.30.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN, Rynek: do 31. 12.  wy-
stawa plenerowa pt. „Zaolzie teraz”.
MUZEUM DRUKARSTWA, Ga-
leria „Przystanek Grafi ka”, Głębo-
ka 50, Cieszyn: do 31. 12. wystawa 
Ryszarda Bandosza pt. „Ekslibrisy”. 
Czynna wt-pt: 10-17.
CIESZYN, Książnica Cieszyń-
ska, ul. Mennicza 46: do 8. 2. 2013 
wystawa pt. „Na drodze do zapo-
mnienia. Polacy na Zaolziu w latach 
1920-1989”. Czynna: wt-pt: 8-18, 
so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I RO-
TUNDA św. Mikołaja: czynne co-
dziennie 9.00-18.00. 

CO W KINACH  
HAWIERZÓW – Centrum: Straż-
nicy marzeń (29, 30, godz. 15.30);   
All together (29, 30, godz. 17.45); 
Holy motors (29, 30, godz.18.00); 
7 psychopatów (29, 30, godz. 20.00); 
Th e words (29, 30, godz. 20.30); 
KARWINA – Ex: Incydent (30, 
godz. 19.00); TRZYNIEC – Kos-
mos: Strażnicy marzeń (30, godz. 
15.30); Saga Zmierzch: Przed świ-
tem, cz. 2 (29, 30, godz. 17.30); 
7 psychopatów (29, 30, godz. 20.00); 
CZ. CIESZYN – Central: Saga 
Zmierzch: Przed świtem, cz. 2 (30, 
godz. 17.00); CIESZYN – Piast: 
Saga Zmierzch: Przed świtem, cz. 2 
(29, godz. 15.45, 18.00); Dinomama 
(30, godz. 14.30, 16.15, 18.15).

CO W TERENIE
HAWIERZÓW-SUCHA – Klub 
Młodych „Bis” przy MK PZKO za-
prasza na kolejne spotkanie, które 
odbędzie się w świetlicy Koła 30. 11. 
o godz. 18.00 pt. „Jak minął rok dzia-
łalności klubu”. Bliższe informacje 
na naszej stronie internetowej www.
klubsucha.wz.cz.
HAWIERZÓW ŻYWOCICE – 

MK PZKO zaprasza członków na 
Walne zebranie MK, które odbędzie 
się 2. 12. o godz. 15.00 w restauracji 
„Amerika”. W ramach uroczystego 
zebrania z okazji 65. rocznicy zało-
żenia MK PZKO zostaną odznacze-
ni zasłużeni członkowie, następnie 
odbędzie się prelekcja pt. „Moja po-
dróż do Chin”, którą wygłosi Renata 
Kucia.
JABŁONKÓW – Zarząd MK 
PZKO zaprasza w piątek 30. 11. o 
godz. 16.00 na wernisaż wystawy pol-
skiej książki oraz na kiermasz książki 
do Domu PZKO. Zaraz po wernisa-
żu odbędzie się Kawiarenka „Pod Pe-
gazem”, a jej gościem będzie autorka 
książek „Cieszyński szlak kobiet”, 
Władysława Magiera, która przy-
pomni losy Zaolzianek na cieszyń-
skim szlaku kobiet. W sobotę 1. 12. 
oraz w niedzielę 2. 12. wystawa czyn-
na będzie w godz. 8.00-16.00. W 
stoisku Klubu Kobiet będzie można 
zakupić pierniki świąteczne.
KARWINA – 1. 12. o godz. 18.00 
w Domu PZKO w Karwinie-
Frysztacie grupa „Gorole” przed-
stawi premierę swojej najnowszej 
multimedialnej prelekcji pt: „Ałtaj 
– najpiękniejsze góry Syberii”. Po 

prelekcji małe „after party”. Na miej-
scu będą też do nabycia bilety na 1. 
Reprezentacyjny Bal Polski w Kar-
winie, który odbędzie się 1. 2. 2013 
w Domu Przyjaźni w Karwinie-
-Frysztatacie. Cena biletu 350 kc. 
Więcej informacji na stronie www.
pzkokarwina.cz.
WĘDRYNIA  – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na  Spotkanie mi-
kołajowe, które  odbędzie się we 
wtorek 4. 12. o godz.15.00 w Czytel-
ni. W programie wystąpi  gawędziarz 
Tadeusz Filipczyk.

OFERTY
KUPIĘ JAKIEKOLWIEK AN-
TYKI – instrumenty muzyczne, 
meble, zabawki, szkło, porcelanę, 
obrazy, wszystkie gatunki broni, ze-
gary (mogą być i uszkodzone). Płaci-
my gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 
863 098. GL-696

ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770. GL-505

KONCERTY
CZ. CIESZYN – Zapraszamy na 
parafi alny Koncert Adwentowy, któ-
ry odbędzie się w niedzielę 2. 12. o 
godz. 16.00 w kościele ewangelickim 
Na Niwach w Cz. Cieszynie. W pro-
gramie wystąpi chórek młodzieżowy 
oraz chór mieszany naszej parafi i. 
Gościem wieczoru będzie Noemi 
Bocek ze swoją grupą. Cena wstępu: 
dobrowolne datki – przeznaczone na 
remonty kościoła.
MOSTY k. JABŁONKOWA – 
Chór Mieszany „Przełęcz” zaprasza w 
sobotę 1. 12.  o godz.15.30 wszystkich 
miłośników śpiewu chóralnego na 
swój przedświąteczny koncert prze-

WSPOMNIENIA

Na wernisażu wystawy „Ryszard 
Bandosz – Ekslibrisy” w Galerii 
„Przystanek Grafi ka” w Muzeum 
Drukarstwa obchodzono mały jubi-
leusz. Wspomniana prezentacja jest 
bowiem już piątą od otwarcia nowej 
części muzeum i galerii. Po profesjo-
nalnej artystce oraz grafi kach w du-
żych formatach obecnie w Muzeum 
Drukarstwa można obejrzeć sztukę 
dużo skromniejszą, ściśle związaną 
z drukarstwem i książką. Ekslibrisy 
to bowiem miniaturowe grafi ki, któ-
re dziś, niejako „po odklejeniu się od 
okładki książki”, są swoistą dziedziną 
grafi ki użytkowej i kolekcjonerstwa. 
Ryszard Bandosz, który w tym roku 
świętował 65. urodziny, jest plasty-

kiem nieprofesjonalnym, ale bardzo 
ciekawym. W swoich linorytach, bo 
tą techniką tworzy wszystkie swoje 
ekslibrisy, stara się oddać charakter 
zainteresowań danego właściciela 
księgoznaku, przedstawić przesłanie o 
właścicielu i księgozbiorze, na „straży” 
którego ma stać. Wszystko oczywiście 
w skrótowy sposób, bo odbywa się to 
na małej powierzchni. Autor ma już 
na swoim koncie ponad 700 ekslibri-
sów, w tym kilka dla ludzi ze Śląska 
Cieszyńskiego. Ekslibrisy Ryszarda 
Bandosza są pełne patriotyzmu, gdyż 
czerpie z bogatej historii kraju i na-
rodu, jak też z jego tradycji. Na wy-
stawie znajdziemy ekslibrisy związane 
z tematyką chrześcijańską, na wielu 

pracach są także fl ora i fauna, motywy 
architektoniczne, oczywiście kolejar-
skie, ale też poświęcone podróżom.

Wystawę oglądać można do końca 
roku, od wtorku do poniedziałku w 
godzinach 10-17. (o)

Mały jubileusz

Dnia 30. 11. 2012 wspominamy piewszą bolesną rocznicę 
śmierci naszej Ukochanej Córki

ANNY SZYMECZEK

z Czeskiego Cieszyna. O modlitwę i chwilę wspomnień 
proszą najbližsi. GL-733

NEKROLOGI

Pogrążeni w głębokim żalu zawiadamiamy, krewnych, 
przyjaciół i znajomych, że dnia 26. 11. 2012 odszedł na 
zawsze w wieku 65 lat nasz Drogi Mąż, Ojciec, Brat, 
Dziadek, Teść, Szwagier i Wujek

śp. inż. STANISŁAW CIENCIAŁA

zamieszkały w Mistrzowicach. Ostatnie pożegnanie  
Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek 30. 11 .2012 
o godzinie 14.00 w kościele ewangelickim na Niwach 
w Czeskim Cieszynie. W smutku pogrążona rodzina.

GL-750

Zdjęcie z wernisażu wystawy.

Upływa szybko życie,

jak potok płynie czas…

Dnia 29. 11. obchodziłby 85. urodziny nasz Drogi

śp. EWALD WITALA

z Hawierzowa-Suchej, zaś 24. 11. minęła 7. rocznica Jego śmierci. O chwilę 
wspomnień proszą żona, syn i córka z rodzinami. GL-745

Serdecznie dziekujemy wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym 
za złożone wyrazy szczerego współczucia, za wieńce, kwiaty oraz liczny 
udział w pogrzebie naszego Drogiego Zmarłego

śp. inż. FRANCISZKA JEŻOWICZA

Szczególne podziękowanie składamy księdzu mgr. Mirosławowi Kazi-
mierzowi za podniosły i dostojny pogrzeb. Miejscowemu Kołu PZKO za 
złożone kondolencje, panu inż. Jerzemu Czapowi za podniosłe przemó-
wienie nad grobem, chórowi za odśpiewanie pieśni oraz Klubowi Seniora 
za godne pożegnanie Kolegi.
Dziękujemy również za złożone wyrazy współczucia Stowarzyszeniu 
Elektryków Polskich w RC oraz ruchowi politycznemu Wspólnota. Za-
smucona rodzina. GL-751
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Znamy wyniki 
uroczystej gali 

»Tacy Jesteśmy 2012«
Jak już informowaliśmy, zwy-
cięzcą konkursu „Tacy Jeste-
śmy” został Zespół Teatralny 
działający przy Miejscowym 
Kole PZKO w Milikowie.

Wylosowanymi spośród gło-
sujących w plebiscycie są:

1.   Tadeusz Gojniczek z Cze-
skiego Cieszyna

2. Michał Szurman z Wędryni
3. Michał Wantulok z Pragi

Nagrody czekają na odbior-
ców w siedzibie Kongresu Pola-
ków, ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn. Gratulujemy! (r)

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 27. 11. 
2012 zmarła w wieku 91 lat nasza Kochana Mamusia, 
Teściowa, Babcia, Prababcia i Ciocia

śp. ANNA SEMBOLOWA

zamieszkała w Karwinie-Raju, U Lesa 871, dawniej z 
Karwiny-Darkowa. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie 
w piątek 30 listopada 2012 o godzinie 15.00 z kościoła 
katolickiego w Karwinie-Frysztacie. W smutku pogrą-
żona rodzina. GL-752

Istniejemy na podstawie tego, co otrzymujemy,

ale żyjemy na wieki dzięki temu, co dajemy.
Douglas M. Lawson

Z głębokim smutkiem i żalem zawiadamiamy, że dnia 
27 listopada 2012 roku odeszła od nas na zawsze w 
wieku 80 lat nasza Ukochana Żona, Mamusia, Babcia 
i Teściowa

śp. BARBARA ŻYŁOWA

z domu Oleśko, zamieszkała w Czeskim Cieszynie-Mistrzowicach. Po-
grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w sobotę 1 grudnia 2012 r. o godz. 
10.30 w kościele katolickim w Lutyni Dolnej.  W bólu pogrążona rodzi-
na. GL-754
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Banik to czeska potęga w pod-
noszeniu ciężarów. Proszę zdra-
dzić receptę na wytrwałość i 
sukces w tym sporcie. Jest jakaś 
sprawdzona formuła na długo-
wieczność?

Recepta jest prosta. To tysiące 
godzin intensywnych trenin-
gów, zapału wszystkich trenerów, 
zawodników i włodarzy klubu. 
Podnoszenie ciężarów to dla nas 
narkotyk, pomysł na życie, adre-
nalina. Największą frajdę sprawia 
mi uśmiech na twarzach młodych 
zawodników, bo to przyszłość na-
szego klubu. Oczywiście z tych 
młodych sztangistów wyrastają 
później gwiazdy pokroju Tomáša 
Matykiewicza, jednego z fi larów 
naszej drużyny. Tomek zajmuje 
obecnie drugie miejsce w czeskim 
rankingu, za Jiřím Orságiem, któ-
ry reprezentował czeską drużynę 
podczas ostatnich igrzysk olimpij-
skich w Londynie. Orság przegrał 
z nami w fi nale mistrzostw RC, 
bo startował w barwach Sokolova. 
Nie ma co ukrywać, Banik posiada 
obecnie najmocniejszą drużynę w 
kraju. Jestem dumny z wyników 
osiągniętych przez tych chłopa-
ków. 

Podkreślił pan, że młodzi sztan-
giści to przyszłość Banika. Kto w 
najbliższym czasie może zabłys-
nąć w gronie seniorów?

Mamy wielu utalentowanych za-
wodników. W korzystnym świetle 
pokazał się w tym sezonie 17-let-
ni David Mirga, który zdążył już 
zasmakować atmosfery seniorskiej 
ekstraligi. Dobrze radzili sobie też 
inni, m.in. Patrik Krywult i Silvestr 
Khek, obaj zresztą przyczynili się 
do zdobycia złotego medalu w tym 
sezonie. Czyli w naszym zespole 
młodość przeplata się z doświad-
czeniem, a to najlepsza mieszanka 
wybuchowa. 

Przypomina mi to trochę piłkar-
ską FC Barcelonę, która słynie ze 
świetnej pracy z młodzieżą...

Każdy sportowy klub musi dbać 
o nowy narybek. Obojętne, czy 
chodzi o futbol, hokej albo pod-
noszenie ciężarów. My mamy lek-
ko utrudnione zadanie, nie ma się 
bowiem co łudzić – w rankingu 
najpopularniejszych sportowców 
ciężarowcy plasują się za piłka-

rzami, tenisistami, hokeistami, a 
nawet unihokeistami. W czasach 
mojej młodości sytuacja wygląda-
ła korzystniej dla naszego sportu. 
Ówczesne władze komunistycz-
ne kładły duży nacisk właśnie na 
podnoszenie ciężarów, bo była to 
jedna z okazji, jak poskromić w 

rywalizacji sportowej imperiali-
styczny zachód. Dla zawodników z 
kolei starty w międzynarodowych 
zawodach były szansą na pozna-
nie Europy i świata. Konkurencja 
w ekstraligowych drużynach była 
tak ogromna, że mistrzostwa od-
bywały się od piątku do niedzieli. 
Teraz wszystko zdążymy rozegrać 
w ciągu jednego dnia. Cieszmy się 
jednak z tego, że mamy demokra-
cję. W naszym klubie zresztą nie 
mamy powodów do narzekań. 
Wciąż utrzymujemy wysoki po-
ziom. 

W Baniku gościnnie występu-
je reprezentant Węgier, Ferenc 
Gyurkovics. Jak doszło do tej 
współpracy?

Kilka lat temu nawiązaliśmy 
współpracę z węgierskim Pécsem. 
To nie tylko malownicze miasto, 
ale też jeden z najsilniejszych i 
tradycyjnych ośrodków podno-
szenia ciężarów na Węgrzech. Fe-
renc Gyurkovics sprawdził się w 
naszym klubie, należy do kluczo-
wych postaci Banika. Współpraca 
na linii Hawierzów – Pécs układa 
się wyśmienicie. Odwiedzamy się 
wzajemnie, nasi juniorzy często 
trenują na Węgrzech i odwrotnie. 
Zresztą węgierscy sztangiści nale-
żą do czołówki europejskiej. 

Podnoszenie ciężarów, podob-
nie jak kolarstwo, boryka się z 
aferami dopingowymi. Ma pan 
sygnały, że dochodzi do popra-
wy atmosfery? Czy śmieci zosta-
ły wyrzucone?

Wydaje mi się, że najgorsze już 
za nami. Oczywiście smrodek 
pozostanie, podobnie jak w kolar-
stwie, o którym pan wspominał. 
Wszyscy staramy się w tej materii 
zdziałać jak najwięcej, oczyścić ten 
piękny sport od dopalaczy, mafi i 
dopingowej, atmosfery podejrzeń 
i uprzedzeń. Teraz regulamin dla 
zawodników jest tak rygorystycz-
ny, że trudno sobie wyobrazić, by 
ktoś jeszcze chciał ryzykować. 

Wszyscy zawodnicy muszą na trzy 
miesiące przed startem w imprezie 
poinformować komisję antydopin-
gową o swoich planach, także pry-
watnych. Są pod ścisłą obserwacją, 
od rana do wieczora. Przepisy się 
tak zaostrzyły, że tylko kompletny 
wariat mógłby bawić się w ciuciu-
babkę z komisją antydopingową. 

Przyszłoroczne mistrzostwa 
świata odbędą się w Polsce. Jak 
pan ocenia szanse czeskich cię-
żarowców? 

Konkurencja w świecie jest 
o gromna, ale wierzę, że Czechom 
uda się wrócić z Polski w dobrych 
nastrojach. Jeszcze nie wiadomo, 
kto wywalczy nominację, a więc 
za wcześnie na prognozy. Jak już 
wspominałem, czeskim ciężarow-
cem numer jeden jest aktualnie 
Jiří Orság, a tuż za nim plasuje 
się Tomáš Matykiewicz. Gdyby 
Tomkowi udało się awansować 
do czempionatu, byłby to kolejny 
duży sukces dla naszego klubu. 
Na dzień dzisiejszy zamierzam się 
zrelaksować po emocjonującym i 
zaciętym sezonie. To samo zapro-
ponowałem też moim podopiecz-
nym. Ofi cjalne treningi przed 
nowym sezonem wznawiamy w 
Hawierzowie dopiero w styczniu 
2013. 

Rozmawiał: JANUSZ BITTMAR 

KLASYFIKACJA 
MISTRZOSTW RC

SKV Banik Hawierzów 27, 2. 
TJ Bogumin Bonatrans 23, 3. 
TJ Banik Sokolov 22, 4. Sokol 
Morawska Ostrawa 17, 5. Start 
VD Pilzno 16.
Banik Hawierzów: Tomáš 
Ma tykiewicz, Ferenc Gyurko-
vics, Jan Gospoš, Patrik Kry-
wult, Silvestr Khek, Petr Hejda.
TJ Bogumin Bonatrans: Petr 
Petrov, Petr Sedláček, Tomáš 
Kejík, Jiří Gasior, Jaromír Ga-
sior, Jiří Mandát.

PAVEL KHEK, TRENER ZŁOTYCH SZTANGISTÓW BANIKA HAWIERZÓW:

Mamy najlepszą mieszankę wybuchową
Pavel Khek i Jaroslav Pešát, trenerzy sztangistów Banika Hawierzów, nie odcinają kuponów od sławy. Ich podopieczni po raz trzeci z rzędu sięgnęli po złoty medal 

w ekstraligowej drużynowej rywalizacji, pokonując mocne w tym sezonie ekipy Bogumina i Sokolova. Dla Banika to czternasty mistrzowski tytuł w dziejach klubu. 

Rozmowa z Pavlem Khekiem poruszała się nie tylko po szlakach złotej euforii, zahaczyliśmy również o temat nurtujący ten sport od wielu lat. Co ciekawe, pojawił się 

też wątek piłkarskiej FC Barcelony. 

Pavel Khek 

TIPSPORT EKSTRALIGA

LIBEREC – TRZYNIEC  2:1

Tercje: 0:0, 1:0, 1:1. Bramki i asy-
sty: 23. Pospíšil (Nedvěd, Čutta), 
43. Pospíšil (Bárta) – 46. Adamský. 
Trzyniec: Hrubec – Roth, Ovčačík, 
Hrabal, Zíb, Klouček, Lojek, Po-
dešva – M. Růžička, Bonk, Varaďa 
– D. Květoň, Zagrapan, Adamský – 
Rákos, Polanský, Klimenta – Hrňa, 
Peterek, Orsava. 

Niechlubny bilans Trzyńca w wy-
jazdowych spotkaniach nie uległ po-
prawie. Podopieczni trenera Josefa 
Turka przegrali także z Libercem, 
który wprawdzie nie pokazał wiel-
kiego hokeja, ale nawet gra z włączo-
nym ręcznym hamulcem wystarczyła 
do zdobycia trzech punktów. To był 

czarny wtorek dla Trzyńca, w bar-
wach którego nie dograł meczu do 
końca Martin Růžička. Najlepszy 
strzelec Tipsport Ekstraligi nabawił 
się kontuzji stawu skokowego i jego 
występ w jutrzejszym spotkaniu z 
Pilznem stoi pod dużym znakiem 
zapytania. 

– Niestety trwa klątwa naszych 
wyjazdowych spotkań. Zespół pró-
bował przełamać kiepską passę, ale 
gospodarze zagrali lepiej. Do zwy-
cięstwa poprowadził ich Pospíšil, 
dla mnie najlepszy hokeista w tym 
meczu, obok bramkarza Hrubca – 
skomentował zawody szkoleniowiec 
Trzyńca, Josef Turek. W piątek Sta-
lownicy podejmują w Werk Arenie 
lidera tabeli – Pilzno. Mecz rozpo-
czyna się o godz. 17.00.  (jb)

Trwa klątwa obcych lodowisk
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Zamieszanie pod bramką Šimona Hrubca. Trzyniecki golkiper zrobił maksimum, mecz przegrali inni. 

Fo
t.

 v
zp

ir
an

ih
av

ir
ov

.c
z


	139-GL-20121129.pdf
	29GL01
	29GL02
	29GL03
	29GL04
	29GL05
	29GL06
	29GL07
	29GL08


